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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá Category managementem, který není až tak rozšířený,

ale pro maloobchodní řetězce je velmi důležitý, protože podporuje strategickou

spolupráci mezi dodavateli a obchodníky. Zároveň category management má za cíl

zvyšovat zisk, snižovat náklady, zlepšovat logistické procesy a také zvyšovat podíl

spokojených zákazníků. Je tedy prospěšný jak pro maloobchodníky, tak

pro spotřebitele. Jeden z důvodů k vybrání tohoto tématu je, že category management je

velmi důležitý pro maloobchodní řetězce, ale je často opomíjený. Především v České

republice je nedostatek publikací na téma category management. Druhým důvodem je

zjistit, jaké je povědomí respondentů o category managementu a jeho působení v praxi

v maloobchodním řetězci Tesco Stores, a. s.

V první části této práce je literární rešerše, která je zpracována na základě

odborných publikací a internetových zdrojích. Na úvod jsou vysvětleny základní pojmy,

jako je maloobchod, velkoobchod a management. Dále se literární rešerše věnuje tématu

category management. Vysvětlen je především jeho vývoj a proces. A také jsou

uvedeny hlavní činnosti category managera.

Druhá část této práce je zaměřena na vlastní práci, kde se zjišťuje povědomí

respondentů o category managementu a jeho působení v praxi v maloobchodním řetězci

Tesco Stores, a.s. Pro zjišťování informací bude zvoleno dotazníkové šetření. Nejprve

se stanoví hypotézy, plán výzkum a poté se provede dotazování respondentů. Dále

podle získaných informací z dotazníků se na závěr hypotézy zamítnou nebo potvrdí.

A v poslední části této bakalářské práce se vypracují návrhy na zlepšení.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. OBCHOD

Obchod se zdá pro všechny jako věc samozřejmá a jednoduchá, neboť se s ním

dostáváme do každodenního kontaktu. Ovšem je jednodušší radit malému obchodníkovi

v naší ulici, než velkému obchodnímu řetězci, který musí sledovat a řídit proces nákupu,

prodeje nebo distribuce zboží.

Už od pradávna se spojuje vývoj lidské společnosti s dělbou práce a s její

postupnou specializací. První formy dělby práce byly jednodušší, ale o to víc byly

přehlednější jejich důsledky. První byla výměna výrobků, a až poté bylo

zprostředkováno zboží s uznávanou hodnotou a penězi. Postupně začali narůstat

vzájemné ekonomické vazby a vznikla potřeba mít prostředníka mezi ekonomickými

transakcemi. V tomto okamžiku vznikl obchod, který představuje mezičlánek

mezi spotřebitelem a výrobou (Pražská & Jindra, 2002).

V této fázi se stává obchod specializovanou činností, kde obchodníci uskutečňují

transakce. Obchodní činnost spočívá v pojetí nákupu, prodeji zboží a služeb

mezi dodavateli a odběrateli. Této činnosti se účastní i výrobci, kteří mají časově

i organizačně oddělen nákup a prodej zboží (Cimler & Zadražilová, 2007).

Specializace dělby práce je i uvnitř obchodu, a to zejména specializací na:

obchod se zbožím pro další podnikání a obchod se spotřebním zbožím

maloobchod a velkoobchod

vnitřní a zahraniční obchod

Obchod se spotřebním zbožím má zboží jako jsou potraviny, potřeby

pro domácnost a volný čas, automobily apod. Jsou určené pro konečného spotřebitele,

tedy pro občany a rodiny. Obchod se zbožím pro další podnikání poskytuje nespotřební

zboží pro provoz firem a výrobu. Maloobchod nakupuje od velkoobchodu zboží,

které bez změny prodává konečnému spotřebitelovi. Velkoobchod nakupuje zboží

ve velkém a také ve velkém prodává pohostinným zařízením, maloobchodníkům,

výrobcům a dalším. Vnitřní obchod se uskutečňuje na celostátním a regionálním trhu.

Zahraniční obchod má rysy velkoobchodu, prodává se zde jak spotřební, tak nespotřební

zboží a jeho hlavní činností je vývoz a dovoz zboží přes hranice státu (Cimler

& Zadražilová, 2007).
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Požadavky, které mají partneři na rozvoj obchodních činností, můžeme shrnout

do souboru funkcí obchodu.

1. Přeměňuje výrobní (dodavatelského) sortiment na sortiment obchodní

(odběratelský). Zajišťuje potřeby zákazníků a rozsah sortimentu.

2. Překonává rozdíly mezi místem výroby (dodavatelem) a místem prodeje

(odběratelem). Obchod dodává a prodává zboží na potřebném místě.

3. Překonává rozdíly mezi časem nákupu zboží a časem výroby. Obchod drží

určitý rozsah zásob, aby poskytoval plynulost prodeje.

4. Zajišťuje správné množství a kvalitu prodávaného zboží. To nespočívá

v důkladných kontrolách, ale ve správném výběru dodavatele.

5. Iniciativně ovlivňuje poptávku a výrobu.

6. Zajišťuje racionální zásobování cest s co nejnižší prodejní cenou vzhledem

k úrovni zásobování.

7. Zajišťuje včas úhradu dodavatelům (Pražská & Jindra, 1998).

2.1.1. VELKOOBCHOD

Velkoobchod je podnik nebo činnost, která nakupuje i prodává zboží ve velkém

bez podstatné změny, a to jak samotným maloobchodníkům, tak i pohostinským

zařízením, drobným výrobcům a živnostníkům (Cimler & Zadražilová, 2007).

Vzhledem ke spotřebnímu zboží máme několik druhů velkoobchodních činností:

Dodávkový velkoobchod

Agenturní (traťový) velkoobchod

Regálový velkoobchod

Samoobslužný velkoobchod

Prodejní sklady

Nejobvyklejší velkoobchod je dodávkový, kde se shromažďují zásoby ve skladě

a poté se rozváží podle jednotlivých objednávek odběratelům až k domu. Využívá se

zde často dopravních služeb, protože jen velké velkoobchody si můžou dovolit vlastní
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dopravu. Základem činnosti agenturního velkoobchodu je funkce dispozičně akviziční.

Zajišťuje fyzický pohyb zboží od výrobce či dodavatele k odběratelům bez skladování.

Samoobslužný velkoobchod je systém Cash and Carry, který je určen pro zákazníky

s menším odběrem. Zde jsou zákazníci provozovatelé pohostinských zařízení nebo malý

výrobci, kteří si zboží odvezou sami. Podstatou regálového velkoobchodu je dohoda

mezi velkoobchodníkem a maloobchodníkem o tom, že maloobchodník bude prodávat

na riziko velkoobchodníka ve vymezené části takový sortiment, který mu bude dodán.

K prodeji sortimentu, který se prodává obtížně v síti prodejen, slouží prodejní sklad

(Pražská & Jindra, 1998).

2.1.2. MALOOBCHOD

Maloobchod je podnik, který nakupuje zboží od velkoobchodu nebo od výrobce

a prodává ho v nezměněném stavu konečnému spotřebitelovi. Vytváří vhodně

seskupený prodejní sortiment, poskytuje prodejní zásobu, informace o zboží, vhodnou

prodejní formu a marketingové informace dodavatelům (Cimler & Zadražilová, 2007).

Je souborem podnikatelských aktivit, které přidávají hodnotu výrobkům a službám,

které jsou prodávány spotřebitelům pro jejich osobní použití. Lidé si často

o maloobchodu myslí, že je to jen prodej výrobků, ale naopak zahrnuje mnoho služeb.

Například: prodej přes noc, parkování nebo prodej přes internet (Levy & Weitz, 2009).

Úlohou maloobchodu je především prodávat zboží, ale i poskytovat služby

a uspokojit tak přání a potřeby zákazníků. Maloobchod se skládá z mnoha specifických

oblastí činností. Patří mezi ně nákup zboží pro prodej spotřebiteli, podpora prodeje

zboží, přeprava zboží, převzetí podnikatelského rizika, finanční operace, zjišťování

informací pro rozhodování a poskytování informací zákazníkům (Burstiner, 1994).

Maloobchodní činnosti se realizují ve dvou hlavních skupinách:

1. Maloobchod realizovaný v síti prodejen

Představuje velké procento maloobchodních tržeb v ekonomicky vyspělých

zemí. Rozděluje se na potravinářský a nepotravinářský. Potravinářský

maloobchod prodává především potraviny, ale vyskytují se zde i nepotraviny

jako je zboží denní potřeby. Má největší průměrné velikosti prodejen a známe

ho jako smíšené prodejny, superety, supermarkety a hypermarkety.
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Nepotravinářský maloobchod může mít mnoho druhů sortimentu a provozních

typů. Maloobchod realizovaný v síti prodejen se může také rozdělovat


[…]


□ Ano, vždy je vše čerstvé.

□ Ano, jen jednou se mi stalo, že nebylo čerstvé pečivo.

□ Ne, párkrát se mi už stalo, že nebylo čerstvé pečivo.

□ Ne, vždy něco není čerstvé.

15. Souhlasí vždy akční ceny v letáku s cenami zboží na prodejně v oddělení

Pečiva?

□ Ano

□ Ano, jen jednou se mi stalo, že ceny nebyly stejné.

□ Ne

16. Reklamovali jste někdy zboží z oddělení Pečiva?

□ Ano

□ Ne

Pokud jste odpověděli NE, přejděte na 19. otázku.

17. Jaký byl důvod Vaší reklamace?

□ Na účtence byla jiná cena, než na prodejně.

□ Zkažené zboží.

□ Zboží nebylo čerstvé.

□ Obal zboží byl poničen.

□ Jiný důvod………………….

18. Proběhla reklamace v pořádku?

Pokud odpovíte NE, napište, co bylo špatně.

□ Ano

□ Ne……………………………………….

OVOCE A ZELENINA

19. Nakupujete v oddělení Ovoce a zelenina?

□ Ano

□ Ne

Pokud jste odpověděli NE, přejděte na 29. otázku.

20. Co nejčastěji nakupujete v oddělení Ovoce a zeleniny?

…………………………………………….

21. Doplnili byste nějaké zboží do oddělení Ovoce a zeleniny?

Pokud odpovíte ANO, napište, co byste doplnili.

□ Ano…………………………….

□ Ne

22. Na co by se měl maloobchodní řetězec Tesco Stores, a. s. nejvíce zaměřit,

aby dosáhl většího prodeje v oddělení Ovoce a zeleniny?

□ Zvětšit výběr v sortimentu.

□ Zaměřit se na čerstvost.

□ Přidat více regionálních dodavatelů.

□ Zlepšit prezentaci zboží.

□ Lepší označení oddělení a reklama.

□ Zvětšit množství akčního zboží.

□ Poskytovat lepší služby zákazníkům – více personálu na prodejní ploše.

□ Rychlejší doplňování zboží.

□ Přemístit oddělení Ovoce a zelenina do jiné části prodejny.

□ Jiná odpověď…………………………………..

23. Je při Vaší návštěvě vždy doplněné zboží v oddělení Ovoce a zeleniny?

□ Ano, vždy je vše doplněné.

□ Ano, jen jednou se mi stalo, že nebyly doplněné regály.

□ Ne, párkrát se mi už stalo, že nebyly doplněné regály.

□ Ne, vždy něco není doplněné.

24. Je při Vaší návštěvě vždy čerstvé zboží v oddělení Ovoce a zeleniny?

□ Ano, vždy je vše čerstvé.

□ Ano, jen jednou se mi stalo, že zboží nebylo čerstvé.

□ Ne, párkrát se mi už stalo, že nebylo zboží čerstvé.

□ Ne, vždy něco není čerstvé.

25. Souhlasí vždy akční ceny v letáku s cenami zboží na prodejně v oddělení

Ovoce a zeleniny?

□ Ano

□ Ano, jen jednou se mi stalo, že ceny nebyly stejné.

□ Ne

26. Reklamoval/a jste někdy zboží z oddělení Pečiva?

□ Ano

□ Ne

Pokud jste odpověděli NE, přejděte na 29. otázku.

27. Jaký byl důvod Vaší reklamace?

□ Na účtence byla jiná cena, než na prodejně.

□ Zkažené zboží.

□ Zboží nebylo čerstvé.

□ Obal zboží byl poničen.

□ Jiný důvod………………….

28. Proběhla reklamace v pořádku?

Pokud odpovíte NE, napište, co bylo špatně.

□ Ano

□ Ne……………………………………….

SOCIODEMOGRAFICKÉ OTÁZKY

29. Jaké je Vaše pohlaví?

□ Žena

□ Muž

30. Do jaké věkové skupiny patříte?

□ Do 14 let

□ 15 – 17 let

□ 18 – 25 let

□ 26 – 35 let

□ 36 – 45 let

□ 46 – 55 let

□ 56 – 65 let

□ Nad 66 let

31. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

□ Základní

□ Střední odborné bez maturity

□ Střední odborné s maturitou

□ Vyšší odborné

□ Vysokoškolské

32. Váš statut je:

□ student

□ zaměstnaný

□ OSVČ

□ nezaměstnaný

□ důchodce

□ mateřská dovolená

□ jiné

33. Jaká je velikost Vašeho města/obce, kde bydlíte?

□ Do 500 obyvatel

□ 501 – 1000 obyvatel

□ 1001 – 5000 obyvatel

□ 5001 – 10 000 obyvatel

□ 10 001 – 100 000 obyvatel

□ Více než 100 000 obyvatel

34. Ve kterém kraji bydlíte?

□ Praha. □ Středočeský kraj.

□ Karlovarský kraj. □ Plzeňský kraj.

□ Jihočeský kraj. □ Ústecký kraj.

□ Liberecký kraj. □ Královéhradecký kraj.

□ Pardubický kraj. □ Olomoucký kraj.

□ Moravskoslezský kraj. □ Zlínský kraj.

□ Jihomoravský kraj. □ Vysočina.

Category management

Category management neboli CM je metoda, která podporuje strategickou spolupráci

mezi dodavateli a obchodníky. Zároveň má za cíl zvyšovat podíl spokojených

zákazníků, zvyšovat zisk, snižovat náklady a zlepšovat logistické procesy. (Hesková,

2006)

CM rozděluje prodejny maloobchodních řetězců na několik kategorií (např. maso

a uzeniny, ovoce a zelenina, pečivo, mléčné výrobky a další.), které mají svého category

managera. Manager se stará o prezentaci zboží, podporu prodeje a přizpůsobení

potřebám a přáním zákazníkům.

Zdroj: vlastní zpracování, 2015