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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: Formulace cíle práce v zadání a pak v samotné práci je trochu rozdílná. Původně
mělo jít o zjišťování názoru zákazníků na zavedení kategorií. Cíl byl mírně pozměněn na
zjištění povědomí o category managementu a fungování v praxi.
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Práce s literaturou je dobrá, metodologicky autorka
postupovala správně. Potvrzení/vyvrácení hypotéz bylo podloženo výsledky primárního výzkumu.
Výsledky práce jsou přínosné pro praxi a kladně hodnotím také finanční zhodnocení navrhovaných
opatření.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jste vy osobně jako zákazník spokojena s category managementem Tesco Stores? Zdůvodněte.
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